СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от   19  февраля  2013 года 	    № 356

г. Чита

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» НА ПЕРИОД 2013 ГОДА.

       В целях реализации «Комплексной программы социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» Забайкальского края на 2011-2020 г.г.», утвержденной решением Совета муниципального района «Читинский район» от 17 июля 2011 года № 243 и на основании статьи 23 Устава муниципального района «Читинский район» Совет муниципального района «Читинский район» решил:
1. Утвердить План социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» на период 2013 года (приложение № 1.)
2.  Настоящее решение опубликовать в районной  газете «Ингода».

И.о. Главы муниципального района
«Читинский район»  	Н.К. Бурак

Приложение  к Решению Совета муниципального
района «Читинский район» от 19.02.2013г. № 356
План
социально-экономического развития муниципального района «Читинский район»
на период
 2013 год

Чита  2013

[bookmark: _Toc167154965][bookmark: _Toc195856646]
План социально-экономического развития
муниципального района «Читинский район» на 2013 год

1. Цели и задачи плана социально-экономического развития, целевые значения по основным направлениям социально-экономического развития муниципального образования на 2013 год.

План социально-экономического развития на 2013 год муниципального района «Читинский район» разработан на основании анализа динамики развития субъектов хозяйственной деятельности, в том числе организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории  муниципального района «Читинский район».
При формировании целей учтено то, что цель любой действующей системы – это результат ее деятельности, который необходимо достичь в  указанном временном этапе.
Системный подход к формированию Плана, основанный на учете достигнутого уровня социально-экономического развития, интересов членов местного сообщества, выявленных проблем и возможностей развития муниципального образования, позволил сформулировать главную Стратегическую цель: непрерывное повышение качества жизни членов местного сообщества по направлениям, входящим в полномочия муниципального района «Читинский район».
          Основной целью социально-экономического развития муниципального района на 2013 год является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое развитие муниципального района «Читинский  район».
            Основными задачами на 2013 год определить:
             - формирование условий для улучшения качества жизни населения (развитие образования, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, физкультуры и спорта, культуры, улучшение демографической и экологической ситуации);
            - реализация приоритетных национальных проектов: «Доступное и комфортное жилье - гражданам России», «Здоровье», «Образование», «Развитие агропромышленного комплекса»;
           - повышение инвестиционной привлекательности на основе создания положительного имиджа  муниципального района;
            - создание нормативно-правовой основы, обеспечивающей содействие органов местного самоуправления развитию предпринимательства;
             - создание условий для развития кадрового потенциала сферы экономики;
              -  создание условий, обеспечивающих развитие материально-технической базы объектов экономики на инновационной основе.
               - создать уникальный эмоционально-позитивный образ муниципального района, обусловленный природными, историческими, производственными, социально-культурными  особенностями территории и обеспечить широкую его известность в регионе и за его пределами;
               -  разработка единой информационной базы предоставленных и предоставляемых земельных участков;
                -  подготовка документов территориального планирования;
                 - снижение потребления электрической и тепловой энергии;
                - оказание содействия в поиске инвесторов для реализации конкретных бизнес-планов.
                - развитие кадрового потенциала, сокращение дефицита квалифицированных кадров;
               - развитие малого предпринимательства, содействие развитию инфраструктуры поддержки малого бизнеса;
     - содействие развитию рыночных и финансовых институтов, финансовой инфраструктуры;.
      -  содействие развитию туризма
 2.Показатели социально-экономического развития муниципального образования на 2013 год;

№
п/п
	Наименование индикаторов

Ед.
измерения
	2012г. оценка
	2013г.
план

	А
	Основные показатели социально-экономического развития  муниципального образования:

	1.
	Производство промышленной продукции

	1.1.
	Объем отгруженных товаров
 собственного
 производства,
 выполненных работ
 и услуг
 собственными силами  (по фактическим  видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД)
	млн. руб.
	    1202,9
	    418,96

	1.2.
	Индекс промышленного производства (по фактическим  видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД) в сопоставимых ценах
	%
	102,2
	102,6

	2.
	Сельское хозяйство

	2.1.
	Продукция сельского хозяйства по всем категориям хозяйств – всего

млн. руб.

	608,35
	1106,1

	из общего объема
продукция сельхозорганизаций

	млн. руб.
	425,8
	386,3

	2.2.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства (хозяйства всех категорий) в сопоставимых ценах

%

	82,3
	103,0

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность

	3.1.
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	878,84
	1363,18

	3.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	107,88
	107,6

	3.3.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн. руб.
	918,4
	549,27

	3.4.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м. общей площади
	      32,0
	32,0

	          4.
	Потребительский рынок
	тыс.руб.

	4.1.
	Оборот розничной
торговли
	млн.
рублей
	871,25
	1457,7

	4.2.
	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	96,5
	128,6

	4.3.
	Объем платных услуг населению, в том числе бытовых услуг
	млн. руб.
	547,3
	567,6

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	чел.
	10233
	11414

	5.2.
	 Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	998
	1002

	5.3
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудовому населению
	%
	9,5
	9,6

	5.4
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	16633
	25080

	5.4.
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	млн. руб.
	2042,5
	3435,2

	5.5.
	Темпы роста к предыдущему году
	%
	92,6
	109,5

	6.

	Финансы

	6.1.
	Сальдированный финансовый результат
	тыс. руб.
	-36190,3
	1975

	6.2.
	Прибыль прибыльных предприятий
в том числе
прибыль муниципальных унитарных предприятий
	тыс. руб.

0

0

	7.
	Развитие малого предпринимательства

	7.1.
	Количество малых предприятий (включая микропредприятия)
	Ед.
	2548
	2562

	7.2.
	Численность занятых на малых предприятий
	чел.
	3058
	3128

	8.
	Социальная сфера

	8.1.
	Доля детей  в возрасте  от 3 до 7 лет получающих дошкольную образовательную  услугу  в общей численности детей от 3 до 7 лет

%
	54,2
	55,7

	8.2.
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед.
	510
	510

	8.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос. в смену
	6,0
	6,2

	8.4.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	3,7
	3,8

	8.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.
	74
	75

	8.6.
	Число музеев на 1000 населения
	ед.
	0
	0

	8.7.
	Число санаторно-курортных организаций и организаций отдыха
	ед.
	0
	0

	8.8.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.
	1
	1

	8.9.
	Численность детей отдыхающих в них за лето
	чел.
	450
	450

	8.10.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед.
	68
	68

	9.
	Охрана общественного порядка

	9.1.
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	0
	0

	10.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	10.1.
	Жилищный фонд – всего  (на конец года)
	Тыс. кв.м.
	1080,1
	1080,1

	10.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м.
	16,5
	16,5

	10.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	шт
	14
	16

	10.4.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	3432
	3432

	10.5.
	Общая сумма начисленных субсидий
на оплату жилищно-коммунальных услуг
	тыс. руб.
	67903,0
	67903,0

	11.
	Муниципальное имущество

	11.1.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:
по полной себестоимости
по остаточной балансовой стоимости

тыс. руб.

1789446,06
556367,51

2289446,06
500730,46

	12.
	Территория
	тыс.кв.км.
	15,7
	15,7

	13.
	Демография

	13.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	65108
	65120

	13.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	14573
	14625

	13.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	34563
	34655

	13.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	15778
	15828

	13.5.
	Число домохозяйств
	ед.
	13260
	13262

	13.6.
	Миграционный прирост (убыль)

	чел.
	80
	85

	14.
	Органы местного самоуправления

	14.1.
	Численность  работающих в органах
местного самоуправления
	чел.
	283
	283

	14.2.
	Расходы бюджета в органах
местного самоуправления
	тыс. руб.
	280712,9
	193299,4

	14.3.
	В том числе заработная плата
	тыс. руб.
	62425,7
	67849,8

	Б
	Основные показатели реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения:

	1.

	Бюджет муниципального образования
 -доходы всего
 -расходы всего
	млн. руб.

918640,3
945520,6

797020,3
797020,3

	2.
	Основные показатели реализации муниципальных целевых программ:

	2.1.
	 «Демографическое развитие  муниципального района «Читинский район»  на 2008-2020 г.»:
	в принятом исчислении
	0
	0

	рождаемости  населения

	Чел на 1000населения

7,8
	7,9

	смертность
	Чел на 1000населения

6,5
	6,4

	2.2.
	Основные показатели реализации муниципальной  целевой  программы  «Развитие  малого и  среднего предпринимательства  в муниципальном районе  «Читинский район» 2009-2020 годы»
	Тыс. рублей

500,0

500,0

	1.
	Увеличение числа малых и средних предприятий

	единиц

32
	       48

	2.
	Увеличение объемов производимой субъектами СМП продукции (работ, услуг) в сопоставимых ценах
	%
	104,3
	105,0

	3.
	Увеличение числа рабочих мест у субъектов СМП на 100 единиц;

	%
	5,6
	6,8

	4
	Инвестиции в основной капитал малым бизнесом
	Тыс.руб.
	32028
	42000,0

	5
	Повышение уровня занятости населения;

	%

    39,6
	39,8

	6

	 Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета муниципального района «Читинский район».
	%
	5,7
	7,4

3. Перечень
мероприятий по реализации целей и задач плана социально-экономического развития муниципального района « Читинский район» на 2013 год

	№
	Содержание
мероприятия
	Сроки
выполнения
	Объем финансирования,
тыс. рублей
	Исполнители

	Всего
	В том числе
по источникам
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Развитие малого  бизнеса

	1
	Информационное содействие Центру занятости в  подготовке и повышении квалификации кадров для  создания новых субъектов малого предпринимательства
	2013 год
	0
	Без затрат
	 Зам.начальника  отдела экономического развития
 Горностаева В.П.

	3
	Содействие начинающим субъектам малого предпринимательства в подготовке документов на получение грантов
	2013 год
	0
	Без затрат
	Зам.начальника отдела экономического развития
 Горностаева В.П.

	6
	Развитие малого предпринимательства
	2013 год
	500,0
	Местный бюджет
	Зам.начальника отдела экономического развития Горностаева В.П.

	В сфере сельского  хозяйства

	1
	Поддержка   и развитие агропромышленного комплекса
	2013год
	600,0
	Местный бюджет
	 Первый заместитель главы администрации Эпов А.А.

	Программа «Обеспечение жильем молодых семей»

	1
	Обеспечение жильем молодых семей
	2013 год
	700,0
	Местный бюджет
	 Первый заместитель главы администрации Эпов А.А.

	В сфере борьбы с преступностью; безопасность дорожного движения, обеспечения пожарной безопасности жилого фонда

	1
	В сфере безопасности дорожного движения
	2013 год
	400,0
	Местный бюджет
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам Будаев Д.Д.

	2

	Организация мероприятий  по усилению борьбы с  преступностью

	2013 год

	200,0

	Местный бюджет

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам Будаев Д.Д.

	3
	Организация пожарной безопасности жилого фонда

	2013 год
	100,0
	Местный бюджет
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам Будаев Д.Д.

 Начальник отдела экономического
 развития                                                                                                  Н.С.Власова